
TERÇA-fEiRA, 01 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  7

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 014/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Pacajá.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de ensino 
médio, com 03 salas de aula, na Vila Nazaré, localizada no 
referido Município.
Valor do convênio original: R$-189.000,68
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 02.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 450/2006-SEDUC
Partes: SEDUC/Município de Afuá
Objeto do Convênio original: reforma da EEEM. Leopoldina 
Guerreiro.
Valor do convênio original: R$-102.258,90.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 02.08.2007. 4º TA. Data: 07.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 454/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Bujarú.
Objeto do Convênio original: construção de quadra de esporte 
descoberta na Escola Nova, com 04 salas de aula na Vila São 
Sebastião e construção de cobertura da quadra de esporte na 
EEEFM. Dom Macário de Miranda Vilas Boas.
Valor do convênio original: R$-197.910,81.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA: 02.08.2007.  4º TA: 09.01.2008. 5º TA. 
02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 445/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Bom Jesus do Tocantins.
Objeto do Convênio: construção da cobertura e reforma da 
EEEFM. Maria Silvia dos Santos.
Valor do convênio original: R$-111.442,79.
Objeto e justificativa do aditamento: Alterar dotação orçamentária 
e prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.12.2006. 2º TA.: Data: 
07.02.2007. 3º TA: Data: 08.05.2007. 4º TA. Data. 02.08.2007. 
5º TA: 04.01.2008. 6º TA . 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 488/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Bom Jesus do Tocantins.
Objeto do Convênio: construção e reforma das EEEF. Raulino de 
Oliveira.
Valor do convênio original: R$-195.184,99.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 25.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.12.2006. 2º TA.: Data: 
07.02.2007. 3º TA: Data: 08.05.2007. 4º TA. Data. 02.08.2007. 
5º TA: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 316/2005.
Partes: Seduc/Município de Brejo Grande do Araguaia.
Objeto do Convênio original: construção de Unidade Escolar de 
Ensino Médio.
Valor do Convênio original: R$-233.766,30.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 02.12.2005; 2º TA: Data: 
15.12.2006. 3º TA: Data: 04.01.2007. 4º TA: Data: 05.04.2007. 
5ºTA. Data. 02.08.2007. 6ºTA. Data: 04.01.2008. 7º TA. 
02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 10º
Convênio nº 334/2005.
Partes: Seduc/Município de Uruará.
Objeto do Convênio original: reforma da EEEFM. Melvim Jones.
Valor do Convênio original: R$-310.650,82.

Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 25.07.2005; 2º TA: Data: 
08.05.2006. 3º TA: Data: 28.08.2006. 4º TA: Data: 31.10.2006. 
5º TA: Data: 04.01.2007. 6º TA: Data: 05.04.2007. 7º Ta. Data. 
02.08.2007. 8º TA. Data: 04.01.2008. 9º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 338/2005.
Partes: Seduc/Município de Trairão.
Objeto do Convênio original: construção de U.E.E. Médio, com 
04 salas de aula.
Valor do Convênio original: R$-215.537,41.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 24.01.2006; 2º TA: Data: 
20.03.2006. 3º TA: Data: 04.01.2007. 4º TA: Data: 05.04.2007. 
5º TA. Data. 02.08.2007. 6º TA: Data: 04.01.2008. 7º TA. 
02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 370/2005.
Partes: Seduc/Município de Bom Jesus do Tocantins.
Objeto do Convênio original: construção de Unidade Escolar de 
Ensino Fundamental, com 03 salas de aula.
Valor do Convênio original: R$-189.000,60.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 23.03.2006; 2º TA: Data: 
18.07.2006. 3º TA: Data: 04.12.2007. 4º TA: Data: 07.02.2007. 
5º TA: Data: 09.05.2007. 6º TA. Data. 02.08.2007. 7º TA. Data: 
04.01.2008. 8º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 548/2005.
Partes: Seduc/Município de Bonito.
Objeto do Convênio original: construção de Unidade Escolar de 
Ensino Médio, com 03 salas de aula.
Valor do Convênio original: R$-189.000,60.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.01.2007; 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 326/2006.
Partes: Seduc/Município de Tucuruí.
Objeto do Convênio original: construção do prédio da 16ª URE.
Valor do Convênio original: R$-120.975,59.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.01.2007; 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 03.04.2008.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SECRETARIADE ESTADO DE EDUCAÇÃO

IRACYDE ALMEIDAGALLORITZMANN, Secretáriade Estado 
de Educação,
NOTIFICAos prestadores de serviço desta Secretaria, que 
porventuraaguardam pagamento, nos contratos já encerrados ou 
emandamento, contratados sob a égide da InstruçãoNormativa n.º 
002/GS de 26/07/2005- SEDUC, e a todos quanto opresente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomaremconhecimento, 
que foi detectada ilegalidade na InstruçãoNormativa que 
embasou suas respectivas contratações,havendo a pretensão 
por esta Secretaria de promover a suainvalidação. Ficando os 
mesmos NOTIFICADOS no prazo de15 (quinze) dias após a 
data da publicação desteedital, para, querendo, exercerem seus 
direitos de contraditórioe ampla defesa frente à Administração 
Pública,junto a esta Secretaria, localizada na Rod. Augusto 
Montenegro, Km,10, s/nº.
Belém,26 de junho de 2008.
ProfªM.Sc. IRACYDE ALMEIDAGALLORITZMANN
Secretáriade Estado de Educação

PORTARIAS DE DIARIAS
ERRATA DA PORTARIA  nº  2361/2008- DAFI
ONDE SE LÊ: CIC: 596.133.515-72
LEIA-SE: CIC: 041.647.762-34
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2507/2008 – DAFI
Nome: Lucilene Mendes Pinheiro
Mat: 57188132-1
Cargo/Função: Técnica
Destino: Altamira
Período: 09  a  16 /07/2008
Objetivo: Fazer Visita Técnica Pedagógica as Casas Famíliar 
Rural: Altamira, Brasil Novo, Medicilândia e Uruará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 04
CONTRATO Nº 006/04- UEPA
OBJETO DO CONTRATO : Manutenção preventiva e corretiva ao 
equipamento ZKP3 do Planetário do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais)/
Mês.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/OMNIS 
LUX- ASTRONOMIA & PROJETOS CULTURAIS.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 2.000,00 (dois mil reais)/
Mês.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30.06.08 a 30.06.09
DATA DE ASSINATURA: 27.06.08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4997.33
9039.
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DA CONTRATADO: Rua Berta, nº 108 – Vila Mariana, 
São Paulo-SP.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
PORTARIA N° 1146/08 de 24.06.2008
CONCEDER gratificação de atividade de motorista – GAM, ao 
servidor DJALMA DE JESUS COSTA, Id.funcional n° 5041198-
1, cargo de Agente Serviços B, lotado na Coordenadoria 
Administrativa do Campus III, a contar de 04.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXONERAÇÃO A PEDIDO
PORTARIA N° 1147/08 de 24.06.2008
EXONERAR, a pedido, o servidor PAULO CESAR CARDOSO 
COIMBRA, id.funcional n° 5055997-1, cargo de Auxiliar 
Administrativo B, lotado na Diretoria de Serviço de Processamento 
de Dados, a contar de 23.06.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CESSAR PORTARIA
PORTARIA N° 1148/08 de 24.06.2008
CESSAR, a contar de 23.06.2008, a portaria n° 1625/06, de 
09.09.2006, que concedeu gratificação de tempo integral 
ao servidor PAULO CESAR CARDOSO COIMBRA, id.funcional 
n° 5055997-1, cargo de Auxiliar Administrativo B, lotado na 
Diretoria de Serviço de Processamento de Dados.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CESSAR PORTARIA
PORTARIA N° 1105/08 de 19.06.2008
CESSAR, a contar de 30.04.1994, a Portaria n° 107/91, 
de 10.04.1991, que designou o servidor ANTONIO JOSÉ 
BOAVENTURA, id.funcional n° 5099145-1, a exercer a função 
gratificação de Encarregado do Setor de Patrimônio da Escola 
Superior de Educação Física do Pará, para fins de regularização 
funcional.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE PORTARIA
Retificar os termos da portaria n° 1013/07 de 15.06.2007, 
publicada no D.O.E n° 30.951 de 22.06.2007, do servidor 
FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA SANTOS, o seguinte:


